— 1 —

郑州市中原区人民政府文件
中原政〔2012〕8 号

中原区人民政府
关于印发中原区财政监督检查办法的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《中原区财政监督检查办法》印发给你们，请认真遵照

执行。

二〇一二年五月二十九日

— 2 —

中原区财政监督检查办法

第一条 为加强财政监督检查，维护财经秩序，根据有关法

律、法规规定，结合本区实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称财政监督检查，是指财政部门依法对国

家机关、社会团体、企业、事业单位和其他组织执行预算、税收、

财务、会计、国有资本金基础管理等事项进行的检查。

第三条 与区级预算内外收支相关、接受财政管理的部门和

单位，均须接受财政监督检查。

第四条 区人民政府财政部门依照财政管理体制和财务隶

属关系主管本行政区域内财政监督检查工作，区级财政部门根据

工作需要可以将应由其负责的监督检查事项委托给下级财政部

门实施，也可以对应由下级财政部门负责的监督事项直接实施监

督检查。

区级财政部门所属的财政监督检查机构具体实施财政监督

检查。

审计、物价、税务、工商行政等有关部门应在各自职责范围

内，协同财政部门做好财政监督检查工作。

第五条 区人民政府财政部门应当定期向本级人民政府和

上一级人民政府财政部门报告财政监督检查工作情况。

— 3 —

第六条 财政监督检查包括下列内容：

（一）预算编制、执行、调整和决算情况；

（二）预算收入的征收和解缴情况；

（三）政府性基金手续费以及税收退库情况；

（四）预算收入的收纳、划分、留解、退付和预算支出的拨

付情况；

（五）预算资金使用及管理情况；

（六）专项资金、政府外债、国债转贷资金使用及管理情况；

（七）预算外资金收支及其管理情况；

（八）国有资产收益管理情况；

（九）国有资产产权及国有股权管理情况；

（十）政府采购实施情况；

（十一）财务会计制度执行情况和会计信息质量情况；

（十二）法律、法规规定的其他事项。

第七条 财政部门根据财政管理需要确定年度财政监督检

查计划，按计划实施财政监督检查；根据上级财政部门的统一部

署或日常财政管理过程中发现的突出问题，可即时组织实施财政

监督检查。

审计机关对被检查单位当年财务收支已审计过或正在实施

审计的，除按照财政部门统一部署的专项检查外，监督检查机构

不再对其实施财政监督检查。

第八条 财政监督检查应当结合日常的财政、财务收支管理

— 4 —

情况，采取专项检查、综合检查和其他方式进行。

第九条 财政监督检查机构实施财政监督检查，应于 3 日前

向被检查单位下达财政监督检查通知书；财政监督检查机构认为

事前向被检查单位下达检查通知书对检查成效有明显不利影响

时，检查通知书可在事前适当时间下达。

财政监督检查通知书应包括下列内容：

（一）被检查单位的名称；

（二）检查的依据、范围、内容、方式和时间；

（三）对被检查单位配合检查工作的具体要求；

（四）检查组组长及成员名单。

第十条 实施财政监督检查应当组成检查组。检查组实行组

长负责制，组长对检查工作质量及其提交的财政检查报告负责。

第十一条 检查组实施监督检查时，被检查单位应当如实提

供与检查事项有关的材料，不得隐匿或者销毁。

检查组可以查阅或者复制有关材料，并有权要求被检查单位

和有关人员就检查事项涉及的问题作出说明。

第十二条 财政监督检查人员在检查中应当遵守国家有关

保密的规定，保守被检查单位的商业秘密和技术秘密。

第十三条 财政监督检查结束后，检查组应当向财政监督检

查机构提出书面检查报告，财政监督检查机构根据检查报告，依

据有关法律、法规规定，作出检查结论。

第十四条 被检查单位违反财经法律、法规、规章规定的，

— 5 —

由财政部门依照有关法律、法规、规章规定作出处理决定。

财政部门在作出处理决定前，应当向被检查单位送达告知通

知书，告知被检查单位作出处理决定的事实、理由和依据，并告

知其有要求陈述、申辩或举行听证的权利。

第十五条 财政部门应将处理决定书送达被检查单位，处理

决定书自送达之日起生效。

处理决定涉及税收的，财政部门应将处理决定书抄送税务机

关。

第十六条 财政部门作出的处理决定，需要有关部门和单位

协助执行的，应当向有关部门和单位发出协助执行通知书；有关

部门和单位应当协助执行，并将协助执行情况告知财政部门。

第十七条 在财政监督检查过程中发现预算收入征收部门

违反有关规定，擅自减征、免征、缓征以及截留、挪用、退还预

算收入的，由财政部门责令限期改正；逾期未改正的，建议有关

部门依法处理。

第十八条 被检查单位虚报冒领、骗取或者挤占、截留、挪

用的财政资金，财政监督检查机构应当责令限期缴回；逾期未缴

回的，报请财政部门减少拨付相应额度的财政资金。

第十九条 在财政监督检查过程中发现被检查单位有违法

收入的，由财政部门责令其退还；对无法退还的，予以收缴；对

有违法支出的，予以追回。

第二十条 被检查单位违反法律、法规、规章规定的行为，

— 6 —

依法需要其他部门处理的，财政部门应当移交其他部门依法处

理。

第二十一条 被检查单位有关人员拒绝、阻碍财政监督检查

机构或人员进行监督检查的，由公安机关依照《中华人民共和国

治安管理处罚条例》处罚。

第二十二条 财政部门依法作出财政监督检查处理决定后，

被检查单位申请行政复议或者提出行政诉讼的，复议和诉讼期

间，不停止处理决定的执行。但复议机关或人民法院决定停止执

行的除外。

第二十三条 被检查单位应当按照财政监督检查处理决定

规定的时间将应入库金额上缴国库或者有关专户，逾期不上缴

的，财政部门可以申请人民法院强制执行；涉及税收的，由税务

机关收缴入库。

第二十四条 被检查单位违反财政法律、法规、规章的行为，

财政部门认为应当依法追究负有直接责任的主管人员和直接责

任人员行政责任，或者吊销会计人员会计证、取消会计技术职务

资格和解聘会计职务的，应当拟定财政监督检查建议书，移送有

关主管机关处理。有关主管机关应当依法及时作出处理决定，并

将处理结果书面告知财政部门；涉嫌构成犯罪的，移送司法机关

处理。

第二十五条 财政部门、财政监督检查机构及其工作人员在

实施财政监督检查中，不得接受被检查单位的馈赠、报酬、福利

— 7 —

待遇，不得在被检查单位报销费用，不得参加被检查单位安排、

组织或者支付费用的宴请、娱乐、旅游、出访等活动，不得在被

检查单位为自己、亲友或者其他人员谋取私利。对滥用职权、玩

忽职守、徇私舞弊、泄露秘密的，由有关部门给予行政处分；构

成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十六条 本办法自 2012 年 6 月 1 日起施行。

— 8 —

主题词：财政 监督 办法 通知

中原区人民政府办公室 2012 年 5 月 29 日印发